
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,902,942 1,767,553 135,389

1.지방교육행정기관이전수입 1,884,942 1,758,553 126,389

1.교육비특별회계전입금수입 1,884,942 1,758,553 126,389

1.교육비특별회계전입금 1,884,942 1,758,553 126,389

1.학교운영비전입금 889,588 874,898 14,690 학교기본운영비 : 14,690,000원 * 1교 = 14,690,000

2.목적사업비전입금 995,354 883,655 111,699
(성립전_2추)무상급식비지원금 : 2,141,000원 

* 1교 =
2,141,000

(성립전_2추)과학교육지원(입학, 교실이전) : 

89,700,000원 * 1교 =
89,700,000

방역활동도우미 인건비 : -258,000원 * 1교 = -258,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 1,710,000원 * 1

교 =
1,710,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 8,294,000원 * 1

교 =
8,294,000

(성립전_2추)기숙사사감 인건비 : 3,690,000원

 * 1교 =
3,690,000

(성립전_2추)기숙사사감 인건비 : 262,000원 *

 1교 =
262,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 4,400,000

원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

2.기타이전수입 18,000 9,000 9,000

1.기타공공이전수입 18,000 9,000 9,000

1.기타공공지원금 18,000 9,000 9,000

1.기타공공지원금 18,000 9,000 9,000
(성립전_2추)교육과정내실화지원사업비(한국과

학창의재단) : 9,000,000원*1회=
9,000,000

2.자체수입 569,466 585,434 -15,968

1.학부모부담수입 551,874 575,234 -23,360

1.수익자부담수입 551,874 575,234 -23,360

1.급식비 295,727 305,889 -10,162

1.급식비 287,489 297,735 -10,246 학생급식비(조석식) : -13,409,000원*1회= -13,409,000

교직원급식비 : 3,163,000원*1회= 3,163,000

2.우유급식비 8,238 8,154 84 우유급식비 : 84,000원*1회= 84,000

2.방과후학교활동비 35,000 50,800 -15,800

1.방과후학교활동비 35,000 50,800 -15,800 심층심화수업비 : -14,000,000원*1회= -14,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1,2학년 문제해결탐구반 수업비 : -1,800,000

원*1회=
-1,800,000

3.현장체험학습비 9,920 18,865 -8,945

1.현장체험학습비 9,920 18,865 -8,945 1학년현장체험학습비 : -3,219,000원*1회= -3,219,000

2학년현장체험학습비 : -3,339,000원*1회= -3,339,000

3학년현장체험학습비 : -2,387,000원*1회= -2,387,000

4.졸업앨범비 6,480 6,480 0

1.졸업앨범비 6,480 6,480 0

5.기숙사비 204,747 193,200 11,547

1.기숙사비 204,747 193,200 11,547 기숙사비 : 11,547,000원*1회= 11,547,000

2.행정활동수입 17,592 10,200 7,392

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 17,392 10,000 7,392

1.이자수입 9,000 9,000 0

1.이자수입 9,000 9,000 0

2.기타행정활동수입 8,392 1,000 7,392

1.기타행정활동수입 8,392 1,000 7,392 기타행정활동수입 : 7,392,000원*1회= 7,392,000

3.기타수입 7,226 7,226 0

1.전년도이월금 7,226 7,226 0

1.순세계잉여금 7,226 7,226 0

1.순세계잉여금 7,226 7,226 0

1.순세계잉여금 7,226 7,226 0

세입합계 2,479,634 2,360,213 119,421
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,902 15,142 -240

1.기타 교직원보수 11,542 10,142 1,400

1.교직원대체인건비 11,542 10,142 1,400

1.기간제교원인건비 11,542 10,142 1,400

1.기간제교원인건비 10,142 10,142 0

2.맞춤형복지비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)(목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,400,000원*1명=
1,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,360 5,000 -1,640

1.교직원역량강화 3,360 5,000 -1,640

1.자율연수 3,360 5,000 -1,640

1.일반수용비 2,640 4,000 -1,360
교직원자율연수비지원 : -1,360,000원*1회

=
-1,360,000

2.운영수당 720 1,000 -280
성희롱 등 예방교육 운영료 : -500,000원

*1회=
-500,000

심폐소생술등 응급처치 교육 강습료 : 

220,000원*1회=
220,000

2.학생복지/교육격차 해소 962,602 936,804 25,798

1.급식 관리 600,227 601,745 -1,518

1.학교급식운영 600,227 601,745 -1,518

1.급식재료구입비 335,267 349,171 -13,904

1.급식용식재료비 335,267 349,171 -13,904 (수+목+자)식품비 : -4,830원*151명*22일= -16,045,000

(성립전_2추)(수+목+자)식품비 : 

2,141,000원*1회=
2,141,000

2.우유급식비 8,238 8,154 84

1.우유급식비 8,238 8,154 84 (수)우유대금 : 84,000원*1회 = 84,000

3.급식운영비 49,433 42,531 6,902

1.일반수용비 25,852 18,950 6,902
(수)급식소모품구입비(세척기세제포함) : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(수)음식물쓰레기처리비용 : 700,000원*4

회=
2,800,000

(자)조리실후드청소용역비 : 102,000원*1

회=
102,000

2.연료비 23,581 23,581 0

4.급식기구확충비 6,160 1,760 4,400

1.비품구입비 6,160 1,760 4,400
(성립전_2추)(목)야채전단기 구입비 : 

4,400,000원*1대=
4,400,000

5.식생활관인건비 201,129 200,129 1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 181,386 177,486 3,900
(자)조리종사원 인건비 : -11,000,000원*1

회=
-11,000,000

(수)식생활관 연차수당 및 퇴직금 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(자)식생활관 초과근무수당 : 2,000,000원

*5월=
10,000,000

(수)자체부담자 인건비 : 1,400,000원*1회

=
1,400,000

(목)도교육청지원자 인건비 : 700,000원*1

회=
700,000

(목)조리종사원 인건비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제직원인건비 3,409 4,709 -1,300
(목)조리종사원대체인력인건비 : -300,000

원*1회=
-300,000

(자)조리종사원대체인력인건비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.기간제직원법정부담금 100 100 0

5.무기계약직원법정부담금 14,584 16,184 -1,600 (수)4대보험 기관부담금 : -900,000 = -900,000

(목)도교육청지원자 기관부담금 : 

-700,000 =
-700,000

2.기숙사 관리 284,322 258,386 25,936

1.기숙사운영 284,322 258,386 25,936

1.기숙사운영비 111,500 108,246 3,254

1.일반수용비 64,909 66,916 -2,007 (수)기숙사 도배비 : 2,157,000원*1회= 2,157,000

(수)정수기렌탈료 : -318,000원*1회= -318,000

(수)정수기필터교환(자체소유) : 

-2,700,000원*1회=
-2,700,000

(수)기숙사 출입관리시스템 : 36,000원*1

회=
36,000

(수)기숙사 구충방제서비스 : 150,000원*1

회=
150,000

(수)보일러세관 : -432,000원*1회= -432,000

(수)컴퓨터관리 : -900,000원*1회= -900,000

2.전기요금 17,400 17,400 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 24,611 19,410 5,201
(수+목)보일러 난방 연료비 : 1,947,000원

*1회=
1,947,000

(성립전_2추)(수+목)보일러 난방 연료비 :

 3,254,000원*1회=
3,254,000

5.교육운영비 380 320 60
(수)기숙사 상벌점시스템운영 : 60,000원

*1회=
60,000

6.학생복지비 1,800 1,800 0

오명주 2022년 12월 27일 16시 40분 10초 4 전라북도교육청 전북과학고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사직원인건비 137,622 129,980 7,642

1.무기계약직원인건비 126,532 118,980 7,552 (수)사감 인건비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

(수)사감 연차수당 및 퇴직금 : 8,900,000

원*1회=
8,900,000

(수+자)청소원 인건비 : 1,350,000원*2명= 2,700,000

(성립전_2추)(목)사감 인건비 : 1,845,000

원*2명=
3,690,000

(성립전_2추)(목)사감 인건비 : 131,000원

*2명=
262,000

2.맞춤형복지비 2,600 2,600 0

3.무기계약직원법정부담금 8,490 8,400 90
(수)사감 4대보험 기관부담금 : 210,000원

*1회=
210,000

(수)청소원 4대보험 기관부담금 : 

-120,000원*1회=
-120,000

3.(목)사배자지원비 25,200 20,160 5,040

1.일반수용비 25,200 20,160 5,040
(성립전_2추)(목)보일러 난방 연료비 : 

5,040,000원*1회=
5,040,000

4.(목)기숙사 AP 설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)기숙사 AP 설치 : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

3.보건관리 46,678 45,906 772

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,626 20,084 1,542

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 2,559 2,559 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 2,159 2,159 0

3.보건실운영 9,023 7,583 1,440

1.일반수용비 1,500 1,400 100 보건실 환경정리 : 50,000원*2종= 100,000

2.학생복지비 6,040 4,700 1,340 약품 구입 : 20,000원*50종= 1,000,000

의료용소모품구입(약품제외) : 17,000원

*20종=
340,000

3.비품구입비 1,483 1,483 0

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(목)위생용품지원금 1,025 1,025 0
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1.학생복지비 1,025 1,025 0

6.(목)방역활동도우미 인건비 5,435 5,693 -258

1.기간제직원인건비 4,999 5,343 -344 방역활동도우미 급여 : -344,000원*1회 = -344,000

2.기간제직원법정부담금 436 350 86
방역활동도우미 기관부담금 : 86,000 원*1

회 =
86,000

7.(목)급식종사자 폐암건강검진비 720 360 360

1.일반수용비 720 360 360
(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 120,000원*3명=
360,000

8.(목)방역활동자원봉사자 1,564 1,564 0

1.운영수당 1,564 1,564 0

2.학교환경위생관리 25,052 25,822 -770

1.먹는물관리 10,102 9,102 1,000

1.일반수용비 10,102 9,102 1,000
정수기 렌탈료(코웨이,워터스) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.공기질측정 11,950 13,720 -1,770

1.일반수용비 11,950 13,720 -1,770
(경목+자)공기청정기 렌탈비(22대) : 

-1,459,000원*1회=
-1,459,000

공기청정기 유지관리(자체소유 17대) : 

-311,000원*1회=
-311,000

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 31,375 30,767 608

1.학생복지운영 31,375 30,767 608

1.졸업앨범제작 6,600 6,640 -40

1.교육운영비 6,600 6,640 -40
졸업앨범제작(학교보관용) : -40,000원*1

회=
-40,000

2.통학차량(임차)운영 6,075 6,127 -52

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.연료비 3,957 3,957 0

3.기타공공요금 918 970 -52 차량보험료 : -52,000원*1회= -52,000

3.학생교복구입 18,700 18,000 700

1.일반수용비 700 0 700 교복품질검사비 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 18,000 18,000 0

3.기본적 교육활동 371,195 372,693 -1,498
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1.교과 활동 294,025 304,219 -10,194

1.교과활동지원 36,083 34,890 1,193

1.교사용교과서(지도서)구입 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교사용 교과서 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.학력신장 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 900 900 0

4.(목)순회교사운영 3,630 1,920 1,710

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사 순회수당 : 50,000

원*2명*6월=
600,000

2.여비 2,430 1,320 1,110
(성립전_2추)순회교사 순회여비 : 555,000

원*2명=
1,110,000

5.진로.진학 TF팀 운영 15,953 15,970 -17

1.일반수용비 500 1,800 -1,300
역량강화 교사 및 학부모 연수 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

2.운영수당 10,010 8,710 1,300 강사수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.교육운영비 5,443 5,460 -17
학생학부모대상 대학 입학설명회 : 

-17,000원*1회=
-17,000

6.교과활동 공통운영비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,800 2,200 -400

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사관운영 1,300 1,700 -400

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 0 400 -400
역사관 환경조성 비품구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

4.수학 교과활동 37,949 37,949 0
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1.교과운영 27,949 27,949 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 2,949 2,949 0

2.수학행사 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.과학 교과활동 36,943 40,060 -3,117

1.화학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
실험실습재료 및 자료구입 : 269,000원*1

회=
269,000

기기 유지 보수(FT-IR 외 2종) : -221,000

원*1회=
-221,000

화학관련 대회 및 교과운영비 : -48,000원

*1회=
-48,000

2.물리교과운영 7,950 3,600 4,350

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 4,350 0 4,350 실험기자재 구입 : 4,350,000원*1회= 4,350,000

3.지구과학교과운영 4,570 4,570 0

1.일반수용비 835 750 85
지구과학연구실운영물품구입 : 85,000원*1

회=
85,000

2.교육운영비 2,855 2,940 -85
실험실습용 재료 구입 및 교과운영비 : 

63,500원*10종=
635,000

실험기자재 수리비 : -720,000원*1회 = -720,000

3.비품구입비 880 880 0

4.메이커교육운영 450 4,800 -4,350

1.교육운영비 450 4,800 -4,350 실습용 재료구입 : -4,350,000원*1회= -4,350,000

5.첨단과학탐구실운영 2,115 5,040 -2,925

1.일반수용비 1,717 2,000 -283 운영물품 구입 : -283,000원*1회= -283,000

2.교육운영비 398 3,040 -2,642 실습용 재료구입 : -790,000원*1회= -790,000

장비운용점검 및 수리 : -1,852,000원*1회

=
-1,852,000

6.무한상상실운영 1,608 1,800 -192

1.교육운영비 1,608 1,800 -192 실습용재료구입비 : -192,000원*1회= -192,000

7.생물교과운영 5,750 5,750 0
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1.교육운영비 5,750 5,750 0

8.과학교과 공통운영비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

6.체육 교과활동 5,675 8,460 -2,785

1.교과운영 5,675 8,460 -2,785

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,440 5,810 -2,370 체육용품 수리비 : -600,000원*1회= -600,000

체육장시설 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

미륵산 등반 학생 간식비 : -120,000원*1

회=
-120,000

체육관  관리 운영비 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

3.비품구입비 1,835 2,250 -415 체육관 집기류 구입비 : -415,000원*1회= -415,000

7.예술 교과활동 4,100 4,100 0

1.미술교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.음악교과운영 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

8.외국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

9.전문 교과활동 128,000 119,000 9,000

1.(경목)과제연구_공통경비 78,735 71,700 7,035

2.운영수당 22,400 22,580 -180 전문가자문수당 : -180,000원*1회= -180,000

3.교육운영비 27,390 23,200 4,190 R&E 공통운영비 : 176,580원*10종*10회 = 17,658,000

실험재료구입비 : -11,577,000원*1회= -11,577,000

도서구입비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

학습용품구입비 : -291,000원*1회= -291,000

4.목적사업업무추진비 2,545 2,720 -175 협의회비 : -175,000원*1회= -175,000
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5.비품구입비 26,400 23,200 3,200 기자재구입 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

2.(경목)과제연구_물리 4,451 7,500 -3,049

1.교육운영비 3,599 6,300 -2,701 R&E 물리과 운영비 : -2,701,000원*1회= -2,701,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.도서구입비 252 600 -348 물리과 도서구입비 : -348,000원*1회= -348,000

3.(경목)과제연구_화학 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,216 3,205 11 R&E 화학과 운영비 : 11,000원*1회= 11,000

2.목적사업업무추진비 380 380 0

3.도서구입비 394 405 -11 화학과 도서구입비 : -11,000원*1회= -11,000

4.(경목)과제연구_생명 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.도서구입비 600 600 0

5.(경목)과제연구_지학 4,029 5,170 -1,141

1.운영수당 0 1,200 -1,200
지학과 전문가 자문수당 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

2.교육운영비 3,059 3,000 59 R&E 지학과 운영비 : 50,000원*1회= 50,000

학습용품구입비 : 9,000원*1회= 9,000

3.목적사업업무추진비 490 490 0

4.도서구입비 480 480 0

6.(경목)과제연구_정보1 5,780 4,700 1,080

1.운영수당 2,780 2,100 680 정보과 전문가자문수당 : 680,000원*1회= 680,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.도서구입비 1,300 900 400 정보과 도서구입비 : 400,000원*1회= 400,000

7.(경목)과제연구_정보2 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

8.(경목)과제연구_수학_서00 50 0 50

1.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 50,000원*1회= 50,000
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9.(경목)과제연구_수학_조00 41 0 41

1.목적사업업무추진비 41 0 41 협의회비 : 41,000원*1회= 41,000

10.(경목)과제연구_수학_이00 42 0 42

1.목적사업업무추진비 42 0 42 협의회비 : 42,000원*1회= 42,000

11.(경목)과제연구_수학_김00 42 0 42

1.목적사업업무추진비 42 0 42 협의회비 : 42,000원*1회= 42,000

12.(지원금)창의재단_교육과정내실화18,000 9,000 9,000

1.일반수용비 1,500 150 1,350
(성립전_2추)혁신적교육과정 토너구입비 :

 50,000원*3개=
150,000

(성립전_2추)교원전문성신장 재료비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

2.운영수당 10,870 5,400 5,470
(성립전_2추)교원전문성신장 전문가 활용

비 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)학생동아리 전문가 활용비 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_2추)실험이수 MBL 실험기구 특강

비 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)사업담당자수당 : 390,000원

*8명=
3,120,000

3.교직원복지비 96 96 0

4.교육운영비 4,792 3,092 1,700
(성립전_2추)학생동아리 재료비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)실험이수 연구노트 : 6,000원

*50권=
300,000

(성립전_2추)실험이수 실험재료비 : 

200,000원*2회=
400,000

5.도서구입비 742 262 480
(성립전_2추)혁신적교육과정 도서구입비 :

 16,000원*30권=
480,000

13.(경목)과제연구_수학 7,440 11,640 -4,200

1.운영수당 0 400 -400
수학과 전문가 자문수당 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.교육운영비 4,110 5,910 -1,800 R&E 수학과 운영비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.목적사업업무추진비 870 870 0

4.도서구입비 2,460 4,460 -2,000 수학과 도서구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

14.(경목)과제연구_지학_양00 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학습용품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

10.정보교과활동 38,475 52,560 -14,085

1.교과운영 26,475 40,560 -14,085

1.일반수용비 4,970 6,500 -1,530
교사 연수 및 학부모 세미나 : -300,000원

*1회=
-300,000
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네트워크 관리  : -1,230,000원*1회= -1,230,000

2.운영수당 470 1,000 -530 강사료 및 원고료 : -530,000원*1회= -530,000

3.교육운영비 11,380 12,260 -880 프로그램 및 VOD구입 : -560,000원*1회= -560,000

정보기기유지보수 : -120,000원*1회= -120,000

행사 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 8,768 18,800 -10,032
학습용영상장치 및 온라인수업 기자재 구

입 : -4,604,000원*1회=
-4,604,000

교내 컴퓨터 구입 : -5,428,000원*1회= -5,428,000

5.기타자산취득비 887 2,000 -1,113
업무용 소프트웨어 구입 : -1,113,000원*1

회=
-1,113,000

2.(목)인공지능(AI)교육 선도학교 운영비12,000 12,000 0

1.일반수용비 0 300 -300 교사 및 학부모연수 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 5,449 4,778 671 교육재료구입 : 924,000원*1회= 924,000

대회 및 행사운영 : -253,000원*1회= -253,000

4.목적사업업무추진비 117 480 -363 협의회 : -363,000원*1회 = -363,000

5.비품구입비 3,322 3,322 0

6.도서구입비 712 720 -8 도서구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.창의적 체험활동 77,170 68,474 8,696

1.자율활동 21,342 24,224 -2,882

1.학생회활동지원 8,978 8,964 14

1.학생복지비 8,978 8,964 14 학생생일찾아주기 : -60,000원*1회= -60,000

학생증제작 : 74,000원*1회= 74,000

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 1,390 3,700 -2,310

1.교육운영비 1,390 3,700 -2,310 과전 및 대회 참가비 : -2,310,000원*1회= -2,310,000

4.체육대회 2,774 2,760 14

1.교육운영비 2,774 2,760 14 체육대회 운영비 : 14,000원*1회= 14,000

5.국어경연대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

6.양성평등교육퀴즈대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
양성평등 퀴즈대회 및 교육 물품 구입 : 

-300,000원*1회=
-300,000

7.수학경연대회 2,520 2,820 -300

1.교육운영비 2,520 2,820 -300
수학관련대회및행사참가지원비 : -300,000

원*1회=
-300,000

8.(목)전북학생과학발명품경진대회제작지원520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

9.(목)전북과학전람회작품제작지원 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

10.(경목)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.(목)전국학생과학발명품경진대회제작지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 52,597 41,000 11,597

1.수학여행 38,518 15,858 22,660

1.일반수용비 660 0 660 원가계산 용역비 : 660,000원*1회= 660,000

2.여비 22,000 0 22,000
1학년 국외현장체험학습 답사비 : 

5,500,000원*4명=
22,000,000

3.교육운영비 15,858 15,858 0

2.수련활동 8,667 8,887 -220

1.여비 778 322 456 학생수련활동 인솔비 : 456,000원*1회= 456,000

2.교육운영비 7,889 8,565 -676 학생수련활동 행사비 : -676,000원*1회= -676,000

3.현장학습 5,412 16,255 -10,843

1.여비 157 2,055 -1,898
1학년 현장체험학습 인솔비 : -659,000원

*1회=
-659,000

2학년 현장체험학습 인솔비 : -658,000원

*1회=
-658,000

3학년 현장체험학습 인솔비 : -581,000원

*1회=
-581,000

2.교육운영비 5,255 14,200 -8,945
(수)1학년 현장체험학습체험비 : 

-1,519,000원*1회 =
-1,519,000

(수)1학년 현장체험학습 차량임차비 : 

-1,700,000원*1회 =
-1,700,000

(수)2학년 현장체험학습체험비 : 

-1,639,000원*1회 =
-1,639,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수)2학년 현장체험학습 차량임차비 : 

-1,700,000원*1회 =
-1,700,000

(수)3학년 현장체험학습체험비 : 

-1,467,000원*1회 =
-1,467,000

(수)3학년 현장체험학습 차량임차비 : 

-920,000원*1회 =
-920,000

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

5.진로활동 831 850 -19

1.자기이해활동 831 850 -19

1.교육운영비 831 850 -19 표준화검사 : -19,000원*1회= -19,000

4.선택적 교육활동 152,532 168,332 -15,800

1.방과후학교 운영 75,007 90,807 -15,800

1.방과후학교운영 75,007 90,807 -15,800

1.심화심층수업(2학년) 200 14,200 -14,000

1.운영수당 0 14,000 -14,000
(수)2학년 심층수업 경비 : -14,000,000원

*1회 =
-14,000,000

2.교육운영비 200 200 0

2.문제해결탐구반 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800
(수)1,2학년 문제해결탐구반 강사료 : 

-1,800,000원*1회 =
-1,800,000

3.방과후학교운영 49,500 49,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 48,500 48,500 0

4.수학과학학력신장 프로그램 18,600 18,600 0

1.운영수당 17,100 17,100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.방과후학교 자유수강권 6,707 6,707 0

1.교육운영비 6,707 6,707 0

2.독서활동 20,525 20,525 0

1.독서활동운영 20,525 20,525 0

1.도서구입 13,625 13,625 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 375 375 0

2.도서구입비 13,250 13,250 0

2.도서관운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 57,000 57,000 0

1.창의교육운영 57,000 57,000 0

1.(목)영재교육원운영 54,000 54,000 0

1.일반수용비 280 0 280 연수비 : 70,000원*4회= 280,000

2.운영수당 38,442 38,400 42 원고료 : 42,000원*1회= 42,000

3.교육운영비 14,018 14,340 -322 교재인쇄비 : -1,307,000원*1회= -1,307,000

캠프 경비 : -457,000원*1회= -457,000

행사물품 구입 : 26,000원*1회= 26,000

식비 : -765,000원*1회= -765,000

간식비 : -639,000원*1회= -639,000

소모품구입 : 56,400원*50종= 2,820,000

4.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0

2.(목)영재교육원학생선발운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,530 2,530 0

2.교육운영비 470 470 0

5.교육활동 지원 582,997 508,180 74,817

1.교무업무 운영 162,518 164,320 -1,802

1.교무학사운영 162,518 164,320 -1,802

1.교무실무사인건비 200 420 -220

1.무기계약직원인건비 200 420 -220
교무실무사 초과근무수당 : -220,000원*1

회=
-220,000

2.교무학사운영 5,403 7,700 -2,297

1.일반수용비 1,103 2,000 -897 교육과정워크숍 경비 : -897,000*1회= -897,000

3.교육운영비 4,300 5,700 -1,400 수업공개운영물품구입 : -400,000원*1회= -400,000
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고교학점제 및 2022개정교육과정연수 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.교육활동홍보 9,900 7,100 2,800

1.교육운영비 9,900 7,100 2,800
전교생, 학급사진 제작 : 2,800,000원*1회

=
2,800,000

4.입학식 및 졸업식 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.교육과정평가 2,060 1,500 560

1.교육운영비 1,760 1,200 560
학생 답안지 카드 및 보관용 봉투 구입 : 

-55,000원*1회=
-55,000

카드리더기보수 : -200,000원*1회= -200,000

평가관리 사무용품 구입 : 32,000원*1회= 32,000

평가운영 소모품 및 기타경비 : 195,750원

*4종=
783,000

2.일반업무추진비 300 300 0

6.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

7.(경목+자)학교자율선택과제 9,754 11,600 -1,846

1.일반수용비 5,680 7,600 -1,920 체험활동비 : -561,000원*1회= -561,000

체험재료구입비 : -1,359,000원*1회= -1,359,000

2.운영수당 1,530 2,000 -470 강사수당 : -470,000원*1회= -470,000

3.교육운영비 544 0 544
학교자율선택과제 재료구입비 : 544,000원

*1회=
544,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.도서구입비 1,500 1,500 0

8.(목)입학전형개선 및 운영지원 100,000 100,000 0

1.일반수용비 5,500 2,000 3,500 입학전형운영 : 35,000원*10명*10회= 3,500,000

2.운영수당 59,190 62,750 -3,560 외부 위원 수당 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

평가 위원 수당 : -2,260,000원*1회= -2,260,000

3.여비 0 500 -500 교원 입학 역량 강화 : -500,000원*1회= -500,000

4.교육운영비 32,310 31,750 560 입학전형 물품 구입 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

맞춤형 프로그램 운영 : 200,000원*10회= 2,000,000

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

오명주 2022년 12월 27일 16시 40분 10초 16 전라북도교육청 전북과학고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.(목)자기주도학습전형운영지원 22,000 22,000 0

1.기간제직원인건비 5,300 8,000 -2,700
기간제입학담당관인건비 : -2,700,000원*1

회=
-2,700,000

2.일반수용비 7,980 4,000 3,980 입학전형물품구입 : 39,800원*100개= 3,980,000

3.운영수당 7,320 8,600 -1,280 면접운영수당 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

4.기간제직원법정부담금 800 800 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

10.융합수업 및 수업공동체 활용 1,201 2,000 -799

1.교육운영비 1,201 2,000 -799 사제동행체험비 : -799,000원*1회= -799,000

11.입학전형운영지원 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.생활지도운영 3,450 3,450 0

1.학생생활상담지도 2,550 2,550 0

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.(경목)위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 200 -200 외부전문인력상담수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,000 800 200
상담활동및프로그램운영 : 5,000원*20명*2

회=
200,000

3.(경목)노동인권교육지원 750 750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 120 120 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.안전한학교환경구축 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 93 1,650 -1,557
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1.방송실운영 93 1,650 -1,557

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
마이크외 방송장비 및 앰프 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

2.방송실운영 93 650 -557

1.교육운영비 93 650 -557 방송실 소모품 구입 : -107,000원*1회= -107,000

방송시설 수리 : -250,000원*1회= -250,000

방송부 활동비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육여건 개선 416,936 338,760 78,176

1.교육환경개선 416,936 338,760 78,176

1.교실환경개선 24,000 15,000 9,000

1.비품구입비 24,000 15,000 9,000 각실환경개선비품구입 : 900,000원*10종= 9,000,000

2.(목)교실이전 253,236 248,760 4,476

1.일반수용비 39,576 35,100 4,476
(목+자)교실 리모델링 및 이전 관련비 : 

4,476,000원*1회=
4,476,000

2.비품구입비 213,660 213,660 0

3.(목)수학교육환경개선 40,000 40,000 0

1.교육운영비 2,311 2,311 0

2.목적사업업무추진비 630 630 0

3.비품구입비 37,059 37,059 0

4.(목)상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 6,335 15,000 -8,665 상담실 리모델링비 : -8,665,000원*1회= -8,665,000

2.비품구입비 13,665 5,000 8,665 상담실 비품구입비 : 866,500원*10개= 8,665,000

5.(목)미술실현대화사업 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

6.(목)특별실 리모델링 64,700 0 64,700

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)특별실 리모델링비 : 

40,000,000원*1회=
40,000,000

2.비품구입비 24,700 0 24,700
(성립전_2추)특별실 비품구입비 : 

2,470,000원*10개=
24,700,000

6.학교 일반운영 395,406 359,062 36,344

1.학교기관 운영 81,554 71,670 9,884
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1.부서기본운영 81,554 71,670 9,884

1.교장실운영 7,230 7,230 0

1.일반업무추진비 4,230 4,230 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 41,776 32,520 9,256

1.일반수용비 9,360 9,360 0

2.기타공공요금 106 150 -44 재정보증보험료 : -44,000원*1회= -44,000

3.여비 30,240 20,640 9,600 관외여비 : 40,000원*24명*10일= 9,600,000

4.교직원복지비 340 640 -300 특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

5.일반업무추진비 1,730 1,730 0

3.교무부운영 5,940 7,940 -2,000

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지비 1,600 3,600 -2,000 특근매식비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.일반업무추진비 2,040 2,040 0

4.행정장비유지 26,608 23,980 2,628

1.일반수용비 16,608 13,980 2,628 복사기렌탈비 : -12,000원*1회= -12,000

프린터및복사기소모품(토너 등)구입 : 

120,000원*22개=
2,640,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 311,052 284,592 26,460

1.학교시설장비유지 311,052 284,592 26,460

1.공공요금및제세공과금 87,158 78,100 9,058

1.전기요금 66,000 54,000 12,000 전기요금 : 4,000,000원*3월= 12,000,000

2.상하수도료 7,800 7,200 600 상하수도요금 : 200,000원*3월= 600,000

3.기타공공요금 13,358 16,900 -3,542 인터넷통신비 : -114,000원*1회= -114,000

전화요금 : 88,000원*3월= 264,000

우편요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

위성방송수신료 : -192,000원*1회= -192,000

문자이용료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000
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기타공공요금 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.시설관리용역 71,849 72,015 -166

1.일반수용비 71,849 72,015 -166
오수정화조 유지관리 용역비 : 404,000원

*1회=
404,000

정화조 청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

잡초제거 및 운동장 관리 용역비 : 

-1,246,000원*1회=
-1,246,000

3종건물  정밀점검 용역비 : -200,000원*1

회=
-200,000

비데관리용역(필터교체,살균세척 등) : 

-624,000원*1회=
-624,000

압롤박스수거용역비 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설일반관리 98,705 89,937 8,768

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 95,425 86,657 8,768 시설물소규모수선비 : 4,334,000원*2회= 8,668,000

승강기 사고배상책임보험료 : 33,000원*1

회=
33,000

안전관리교육비 : 67,000원*1회= 67,000

3.기타공공요금 320 320 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.당직관리 38,340 44,540 -6,200

1.무기계약직원인건비 33,280 39,480 -6,200 경비원 인건비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

경비원 연차수당 및 퇴직금 : -1,700,000

원*1회=
-1,700,000

경비원 4대보험 기관 부담금 : -1,300,000

원*1회=
-1,300,000

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.(목)잔디깎이 구입 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)잔디깎이 구입 : 15,000,000

원*1대=
15,000,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 1,000 -100
(경목)학부모회 체험재료 구입 : -100,000

원*1회=
-100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (경목)학부모회 협의회 : 100,000원*1회= 100,000

세출합계 2,479,634 2,360,213 119,421
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